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VENDIMET E MIRATUARA NGA KËSHILLI MBIKËQYRËS I BANKËS SË SHQIPËRISË, 
GJATË VITIT 2021

Vendimi Vendime dhe Rregullore Buletini Zyrtar

Nr. Datë Përmbajtja Vëllimi Numër

nr. prot. 
5847 22.12.2020

Për dhënien e miratimit paraprak për ushtrimin e vepri-
mtarisë financiare shtesë nga subjekti financiar jobankë 

“Crimson Finance Fund Albania” sh.p.k.
23 1

nr. prot.  
5958 29.12.2020 Për caktimin e shtesës kundërciklike të kapitalit 23 1

03 13.1.2021 
Për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin 

nga Alpha International Holdings Single 
Member S.A., Greqi të 100 për qind të kapitalit 

aksionar të Banka Alpha Albania Sh.A.
23 1

04 13.1.2021 Për pezullimin e shpërndarjes së fitimit nga bankat 23 1

05 13.1.2021
Për një ndryshim në rregulloren “Për 

administrimin e rrezikut të kredisë nga 
bankat dhe degët e bankave të huaja”

23 1

06 13.1.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për administrimin 
e rrezikut nga ekspozimet e mëdha të bankave” 23 1

08 3.2.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 1

11 3.2.2021 Për disa ndryshime në rregulloren 
“Për sigurinë e informacionit” 23 1

12 3.3.2021 Për miratimin e “Raportit Vjetor të Bankës 
së Shqipërisë për vitin 2020” 23 1

14 3.3.2021
Për miratimin e delegimit të kompetencës për 

nënshkrimin e një dokumenti në kuadër të 
marrëdhënies së biznesit midis Bankës së Shqipërisë 

dhe institucionit Bank of America Securities inc.
23 1

15 24.3.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 2

16 24.3.2021 Për miratimin e pasqyrave financiare të 
Bankës së Shqipërisë për vitin 2020 23 2
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18 24.3.2021
Për dhënien e miratimit paraprak për kryerjen 
e veprimtarisë financiare shtesë nga Banka 

e Parë e Investimeve, Albania sh.a.
23 2

nr. prot. 
1767 31.3.2021 Për caktimin e shtesave makroprudenciale të kapitalit 23 2

20 7.4.2021 Për miratimin e rregullores “Për njohjen kontraktuale 
të kompetencave të zhvlerësimit dhe konvertimit” 23 2

21 7.4.2021 Për disa ndryshime në fondin numizmatik 
të Bankës së Shqipërisë 23 2

22  7.4.2021
Për miratimin e delegimit të kompetencës për 
përfaqësimin ligjor të Bankës së Shqipërisë në 

programin për harmonizimin e vrojtimeve të besimit 
konsumator dhe të biznesit të Komisionit Evropian

23 2

Licencë 
nr. 177 25.1.2021 Për të vepruar si shoqëri kursim-krediti 

në Republikën e Shqipërisë 23 3

Licencë 
nr. 47  05.3.2021 Për të vepruar si institucion i parasë 

elektronike në Republikën e Shqipërisë 23 3

Licencë 
nr. 48 12.3.2021 Për të vepruar si subjekt financiar jobankë 

në Republikën e Shqipërisë 23 3

24 5.5.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 3

27 5.5.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për veprimet me 
fondet në vlera monetare në Bankën e Shqipërisë” 23 3

28 2.6.2021
Për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin nga 

shoqëria “Eurosig” sh.a. të 21.02 për qind të kapitalit 
aksionar të Bankës së Bashkuar të Shqipërisë sh.a.”

23 3

30  2.6.2021 Për miratimin e rregullores “Për funksionimin e 
sistemit SWIFT në Bankën e Shqipërisë” 23 3

31  2.6.2021

Për disa ndryshime në vendimin e Këshillit Mbikëqyrës 
nr. 76, datë 2.12.2020, “Për zgjedhjen e 

“London School of Economics, Institute of Global 
Affairs”, si bashkëpunëtor i jashtëm i Bankës së 
Shqipërisë dhe delegimin e kompetencës për 
nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit”

23 3

32 7.7.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 4
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33 7.7.2021 Për miratimin e rregullores “Për krijimin dhe funksionimin 
e shoqërisë për administrimin e aktiveve”” 23 4

34 7.7.2021 Për miratimin e rregullores “Për kriteret për përcaktimin 
e normave të konvertimit të detyrimeve në kapital” 23 4

35 7.7.2021 Për miratimin e rregullores “Për llojet e marrëveshjeve 
që do të mbrohen në transferimin e pjesshëm” 23 4

36 7.7.2021
Për miratimin e rregullores “Për rregullat e 

brendshme të administrimit të sistemit të Regjistrit 
të Kredive në Bankën e Shqipërisë”

23 4

37 7.7.2021
Për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin nga 

Çalik Holding a.Ş. të 100 për qind të kapitalit 
aksionar të Bankës Kombëtare Tregtare sh.a.

23 4

38 7.7.2021 Për miratimin e Kodit të Etikës për 
administrimin e rezervës valutore 23 4

39 4.8.2021 Për miratimin e Raportit tremujor të Politikës Monetare 23 5

40 4.8.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 5

41 4.8.2021 Për një ndryshim në rregulloren “Për 
mbikëqyrjen e konsoliduar” 23 5

42 4.8.2021 Për miratimin e rregullores “Për medaljet dhe xhetonat 
të ngjashëm me monedhën metalike euro” 23 5

43 4.8.2021
Për miratimin e rregullores “Për kriteret për 

riprodhimin e kartëmonedhave dhe/ose monedhave 
metalike në Republikën e Shqipërisë”

23 5

Licencë 
nr. 178 29.7.2021 Për të vepruar si shoqëri kursim-krediti 

në Republikën e Shqipërisë 23 6

44 1.9.2021 Për miratimin e Raportit të Stabilitetit Financiar 
për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021” 23 6

45 1.9.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për raportin 
neto të financimit të qëndrueshëm të bankave” 23 6

46 1.9.2021 Për një ndryshim në rregulloren “Për 
raportin e mbulimit me likuiditet” 23 6

47 1.9.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për kredinë 
konsumatore dhe kredinë hipotekare” 23 6
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48 1.9.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për funksionimin e 
Regjistrit të Kredive në Bankën e Shqipërisë, si dhe 
kushtet dhe procedurat për njohjen, përdorimin dhe 

rishikimin e të dhënave që administrohen në të”
23 6

nr.prot. 
4217 30.9.2021 Për caktimin e shtesës kundërciklike të kapitalit 23 6

Licencë 
nr. 49 31.8.2021 Për të vepruar si institucion i parasë 

elektronike në Republikën e Shqipërisë 23 7

Licencë 
nr. 50 9.9.2021 Për të vepruar si institucion i parasë 

elektronike në Republikën e Shqipërisë 23 7

49 6.10.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 7

50 6.10.2021 Për miratimin e rregullores “Për debitimin direkt” 23 7

51 6.10.2021
Për miratimin e disa ndryshimeve në rregulloren 

“Për funksionimin e sistemit të klerimit të 
pagesave me vlerë të vogël – AECH”

23 7

53 3.11.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 8

54 9.11.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për 
raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit” 23 8

59 24.11.2021
Për miratimin e rregullores “Për licencimin e 

institucioneve të pagesave dhe institucioneve 
të parasë elektronike, si dhe për regjistrimin 

e ofruesve të shërbimeve të pagesave”
23 8

60 24.11.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për 
licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë 

nga subjektet financiare jobanka”
23 9

61 24.11.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për licencimin 

dhe ushtrimin e veprimtarisë së bankave dhe degëve 
të bankave të huaja në Republikën e Shqipërisë”

23 9

62 24.11.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për licencimin 

dhe ushtrimin e veprimtarisë së shoqërive të 
kursim-kreditit dhe të unioneve të tyre”

23 9

63 24.11.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për kërkesat minimale 
të sigurisë në ambientet ku kryhen veprimtaritë bankare 
dhe financiare dhe për transportin e vlerave monetare”

23 9
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64 24.11.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Mbi transparencën 
për produktet dhe shërbimet bankare e financiare” 23 9

65 1.12.2021
Për dhënien e miratimit për zotërimin e kontrollit 
të tërthortë të 100 për qind të kapitalit aksionar 
të Bankës Alpha Albania sh.a. nga aksionari 

i tërthortë Alpha Bank s.a., Greqi
23 9

66 1.12.2021
Për disa ndryshime në rregulloren “Për  

eksport-importet e kartëmonedhave dhe të 
monedhave metalike shqiptare”, e ndryshuar

23 9

Udhëzim
nr. 2 1.12.2021 Për procesin e vlerësimit të brendshëm 

të mjaftueshmërisë së likuiditetit 23 9

Licencë 
nr. 51 26.11.2021 Për të vepruar si institucion i parasë 

elektronike në Republikën e Shqipërisë 23 10

67 22.12.2021
Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të 

marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë

23 10

68 22.12.2021 Për disa ndryshime në rregulloren “Për 
raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit” 23 10

69 22.12.2021 “Për disa ndryshime në rregulloren “Për kredinë 
konsumatore dhe kredinë hipotekare” 23 10

70 22.12.2021
Për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin 

e pjesëmarrjes influencuese (të kontrollit të 
tërthortë) në kapitalin aksionar të “Bankës 

Amerikane të Investimeve” sh.a.”
23 10

71 22.12.2021
Për miratimin e rregullores “Për funksionimin 

e sistemit AIPS EURO për shlyerjen e 
transfertave vendase për klientë në Euro” 

23 10

Udhëzim
nr. 3 22.12.2021 Për raportimin e veprimeve të këmbimeve valutore 23 10

72 22.12.2021
Për miratimin e rregullores “Për organizimin e brendshëm 

të funksionimit të sistemit të pagesave ndërbankare 
me vlerë të madhe – AIPS dhe sistemit AIPS EURO”

23 11

73 22.12.2021
Për miratimin e rregullores “Për raportimet në Bankën 
e Shqipërisë të zërave të bilancit të institucioneve të 
kreditit dhe të institucioneve monetare financiare”

23 11

nr.prot. 
5822 30.12.2021  Për caktimin e shtesës kundërciklike të kapitalit 23 11


